
  22/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Koruna zahájila obchodování posílením vůči euru 
Česká měna zahájila dnešní obchodování výrazným posílením vůči evropské měně, proti dolaru si 

připsala menší zisky. Kolem 08:45 koruna k euru v porovnání s pátečním závěrem zpevnila o více než 
30 haléřů na 25,51 Kč/EUR. Proti dolaru získala 18 haléřů na 20,76 Kč/USD, vyplývá z údajů serveru 
Patria Online. Podle Markéty Šichtařové z Next Finance budou trhy ještě dnes reagovat na překvapivý 
výsledek voleb do Poslanecké sněmovny. Posilování koruny bude podle ní pokračovat nejspíše i v úterý 
a ve středu, zastaví se nejspíš až kolem hladiny 25,30 Kč/EUR.  

Budoucí vláda bude mít šanci prosadit reformy 
Vláda, která vzejde z výsledků voleb, bude mít zřejmě šanci provést hlubší ekonomické reformy. M ěla 

by především vyřešit problémy s nadměrným zadlužením státu a omezit korupci. Na druhou stranu bude 
muset podporovat růst tuzemské ekonomiky. Vyplývá to z vyjádření ekonomů pro ČTK. 

Dluhy domácností stouply na 997,3 mld. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během dubna proti konci března zvýšily o 

3,93 mld. Kč na 997,3 mld. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o 81,6 mld. Kč, vy-
plývá z dnešních údajů ČNB. Zadluženost podniků v dubnu meziročně klesla o 86,5 mld. Kč na 897,6 
mld. Kč. Proti březnu se úvěry tuzemských firem snížily o 3,34 mld. Kč. 

Výsledky voleb by ČR mohly zlepšit rating 
Mezinárodní ratingové agentury pravidelně upozorňují, že ČR se bude muset pustit do strukturálních 

rozpočtových reforem. Výsledek víkendových voleb a výhled na vytvoření středopravicové vlády vede-

Banky a spořitelny letos v 1. čtvrtletí hospo-
dařily s čistým ziskem 13,8 mld. Kč, což 
v meziročním porovnání představovalo růst  
o 15,9 %. V 1. čtvrtletí loňského roku 
činil čistý zisk bankovního  sektoru 
11,9 mld. Kč. Hlavním zdrojem zisko-
vosti bank byl nadále zisk z finanční 
činnosti. „Bankovní sektor zůstává 
ziskový a dobře kapitalizovaný a doká-
zal i v nepříznivém ekonomickém pro-
středí během prvního čtvrtletí pokračo-
vat v trendech z úspěšného loňského roku,“ 
uvedl viceguvernér ČNB Miroslav Singer. 
„Potěšitelné je, že ztráty ze znehodnocení fi-
nančních aktiv, hlavně úvěrů, ve srovnání se 4. 
čtvrtletím 2009 mírně poklesly," dodal. 

Úrokový zisk i zisk z poplatků a provizí do-
sáhly prakticky stejného objemu jako v posled-
ním čtvrtletí 2009. Správní náklady zůstaly pod 
kontrolou. Z hlediska struktury obchodování 
bank zůstalo nejpodstatnějším rizikem úvěrové 
riziko. Zhoršení kvality bankovních úvěrů se 
projevilo ve zvýšení veškerých úvěrů se selhá-
ním za tři letošní měsíce o 7 % (od konce roku 
2009) na 123,5 mld. Kč, zejména v důsledku 
předchozího poklesu ekonomiky a snížené 
schopnosti nefinančních podniků i obyvatelstva 
splácet své závazky. Ztráty ze znehodnocování 

(náklady na odpisy a tvorbu opravných polo-
žek) ke konci března 2010 dosáhly 5,6 mld. Kč. 

Kapitálová přiměřenost bank vzrostla a na 
konci března činila  14,3 %. V 1. čtvrt-
letí 2010 regulatorní kapitál posiloval 
rychleji než celkové kapitálové poža-
davky. Od konce roku 2009 vzrostl 
celkový regulatorní kapitál bankovního 
sektoru o 3,5 mld. Kč na 268,2 mld. 
Kč. Podíl tzv. pohledávek se selháním 
na celkových pohledávkách bankovní-

ho sektoru se ke konci března zvýšil na 4,92 %. 
Z velkých tuzemských bank v 1. čtvrtletí 

vydělala ČSOB 3,88 mld. Kč, meziročně o 
čtvrtinu více. Česká spořitelna zvýšila zisk o 
4,1 % na 3,13 mld. Kč. Komerční bance stoupl 
zisk téměř o 13 % na 3,2 mld. Kč. UniCredit 
Bank zvýšila v 1. čtvrtletí čistý zisk meziročně 
o 47,9 % na 707 mil. Kč. 

Struktura bankovního sektoru je dlouhodobě 
stabilizovaná. Na českém trhu na konci 1. čtvrt-
letí 2010 pokračovalo v činnosti 39 bank  
a poboček zahraničních bank, z toho bylo cel-
kem 16 bank, pět stavebních spořitelen a 18 
poboček zahraničních bank. Objem bilance 
bankovního sektoru v 1. čtvrtletí mírně stoupl 
na 4,11 bil. Kč na konci března.    

ZDROJ: ČNB, ČTK 

Bankovní sektor v 1. čtvrtletí zvýšil zisk 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 22  � 31. KVĚTNA 2010 

Nová předsedkyně 
Mediálního výboru ČLFA  

Česká leasingová a finanční asoci-
ace oznámila jmenování Eriky Du-
chanové předsedkyní mediálního 
výboru ČLFA. Ve funkci nahradí 
Bělu Jaškovou, která odešla ze 
společnosti ŠkoFIN a tím i z orgá-

nů ČLFA. Erika Duchanová tak navazuje na svou 
dlouholetou činnost v mediálním výboru ČLFA, 
jehož cílem je příprava a prosazování mediální 
strategie asociace v podpoře informovanosti čes-
kého trhu. Erika Duchanová zastává ve společ-
nosti UniCredit Leasing CZ funkci ředitelky od-
dělení identity a komunikace.  
Změny ve vedení ČP 

Generální ředitel České pojišťovny 
Ivan Vodička končí k 31. květnu a 
manažerský tým České pojišťovny 
povede její dosavadní náměstek pro 
služby klientům Pavel Řehák. Pavel 
Řehák (35 let) přišel v roce 2006 do 

ČP ze společnosti McKinsey a více než dva roky 
vedl oblast marketingu, produktového vývoje, ří-
zení vztahů se zákazníky (CRM) a rozvoj ban-
kovních aliancí. V posledních dvou letech zastá-
val pozici náměstka pro služby klientům. 
Noví ředitelé  
v DIRECT Pojišťovně 
Komerčním ředitelem DIRECT Pojišťovny byl 
jmenován dosavadní finanční ředitel Roman  

LIDÉ 

V květnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Martinem    
Divišem z Kooperativy, VIG 
• O nových finančních           
centrech ve východní Asii 
•  Jak se změnilo řízení rizik        
v bankách po finanční krizi 
• O vymáhání pohledávek 
• O propadu leasingového          
trhu a nárůstu rizika 
• Hodnota značek bank roste 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz 
www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz  
www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz 
www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz 
www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz


  22/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

GFI MailEssentials 2010 
Společnost GFI Software, přední poskytovatel 
infrastruktury pro malé a středně velké podniky, 
uvedla na trh řešení GFI MailEssentials 2010. 
Nejnovější verze oceňovaného antispamového 
softwaru zvyšuje úroveň detekce spamu a umož-
ňuje snazší správu nevyžádané pošty. 
Aplikace SAS Mobile  
Společnost SAS představila na SAS Global Foru 
v Seattlu novinku, jak lze pomocí nové mobilní 
aplikace zlepšit a urychlit manažerské rozhodo-
vání. SAS, lídr na trhu softwaru a služeb pro 
business analýzu, uvedl novou interaktivní pane-
lovou aplikaci SAS® Mobile, která poskytuje 
managementu společností potřebná data pro 
rozhodování i ve chvílích, kdy jsou na cestách.  

TECHNOLOGIE 

né ODS by proto ve střednědobém horizontu mohl vést ke zlepšení ratingu ČR. Podmínkou je však 
provedení odkládané penzijní reformy a návrat k reformě zdravotnictví, kterou vláda Mirka Topolánka 
odstartovala, ale po prohraných krajských volbách v roce 2008 od ní ustoupila. „Když vláda přistoupí k 
zásadním reformám, může to mít ze střednědobého hlediska vliv na zlepšení ratingu ČR,“ potvrdil v 
Dietmar Hornung, který analyzuje českou ekonomiku a vývoj veřejných financí pro agenturu Moody‘s. 

Povodňové dluhopisy za 3 mld. Kč 
Vláda rozhodla o vydání povodňových dluhopisů za 3 mld. Kč. Škody po povodni podle odhadů Aso-

ciace krajů ČR dosahují 3 až 4 mld. Kč. Premiér Fischer bude kvůli dluhopisům po ministrech požado-
vat další úsporná opatření, aby vláda udržela plánovaný deficit veřejných financí ve výši 5,3 % HDP. 

Jednotné inkasní místo 
Vláda schválila materiál, podle kterého by Jednotné inkasní místo pro výb ěr daní a pojištění mělo plně 

fungovat od roku 2014.  

Třetina Čechů se bojí krachu státu 
Více než třetina Čechů se obává, že země zbankrotuje. Podle průzkumu agentury Median pro Lidové 

noviny se krachu veřejných financí obává 37,3 % lidí. Téměř 46 % dotázaných se naopak domnívá, že se 
nic takového stát nemůže a 17 % v průzkumu z poloviny května, odpovědělo, že neví. 

Ekonomika ČR podle průzkumu MF poroste o 1,5 % 
Česká ekonomika letos poroste o 0,8 až 1,9 %, v průměru o 1,5 %. Vyplývá to 
z průzkumu ministerstva financí mezi odhady 15 tuzemských institucí. Příští 
rok by měla ekonomika v průměru růst o 2,4 %. Výhled na roky 2012 a 2013 
počítá se zhruba 3% růstem ekonomiky. Míra nezaměstnanosti by měla letos 
podle výběrového šetření pracovních sil činit 8,4 %, v roce 2011 by se měla 
snížit mírně na 8,2 %. K 7 % klesne podle odhadů až v roce 2013.  

Stát chce omezit výběry úspor na penzi 
Dostat se k úsporám uloženým na stáří v penzijním fondu zřejmě v budoucnu nebude tak jednoduché 

jako dnes. Experti, kteří chystají pro vládu návrh reformy penzí, totiž cht ějí lidi motivovat, aby si necha-
li vyplácet úspory formou pravidelné penze a nevybírali je najednou hned po šedesátce, jak je tomu 
dnes. "Uvažujeme o tom, jak systém změnit, aby lidé úspory opravdu čerpali na svůj důchod. Není správ-
né, aby 99 % lidí vybralo peníze najednou i se státní podporou a po řizovalo si za ně zbytné věci," řekl 
šéf poradního a expertního sboru Vladimír Bezd ěk. Jednou z možností je podle něho u jednorázových 
výběrů omezit či zrušit státní příspěvek. Nebo by se jednorázové výběry mohly zdanit více než pravidel-
ná výplata penze. Uvažuje se i o tom, že by se nemohly peníze z fondů jednorázově vybírat vůbec.  

Janota: Příští rok se musí ušetřit 60 mld. Kč 
ČR musí v příštím roce kvůli vyššímu propadu příjmů ušetřit zhruba 60 mld. Kč, aby se dodržel pláno-

vaný deficit 4,8 % HDP. Ministr financí Eduard Janota počítá se zvyšováním daní i škrty ve výdajích 
státu v sociální oblasti. Vyplývá to z jeho rozhovoru pro Hospodá řské noviny. 

Kupní síla koruny povyrostla  
Většina nejnavštěvovanějších zemí zůstává pro Čechy dražší než tuzemsko. 
Největší propast v cenové hladině ČR je stále vůči Francii a Itálii. Levněji je 
pouze v Bulharsku a Maďarsku. Posílení koruny po jejím loňském propadu 
přispělo k tomu, že Čechům letos nákupy na dovolené oproti loňsku ve většině 
zemí zlevní. Nejvíce si polepší turisté p ři nakupování na Slovensku, nejméně v 
Chorvatsku. S největším příplatkem musí počítat turisté trávící dovolenou v 

Maďarsku. Řecko je čtvrtou nejoblíbenější zahraniční destinací. Turisté zde nakoupí nepatrn ě levněji.  

Víc shovívavosti k banální a municipální korupci  
GfK Czech rozdělila korupci podle rozsahu a charakteru korupčního jednání na čtyři základní typy a 

zkoumala, jak je veřejnost vnímá a do jaké míry je toleruje. Ukázalo se, že shovívavost k banální a k 
municipální korupci výrazně vzrostla. V roce 2006 tolerovalo drobné korupční chování 29 % responden-
tů, zatímco dnes je to již téměř polovina dotázaných (nárůst o 16 procentních bodů). Od roku 2006 také 
stoupl o 9 procentních bodů podíl respondentů, kteří akceptují korupci na municipální úrovni.  

Více pohledávek i zájmu o řešení jejich správy 
Podle údajů sdružení SOLUS stále pokračuje trend růstu počtu pohledávek za fyzickými i právnický-

mi osobami v ČR. Během prvních čtyř měsíců roku 2010 se počet pohledávek za fyzickými osobami 
zvýšil na 1,6 milionu a dlužná částka fyzických osob se za toto období zvýšila na 25 965 mil. Kč. Stou-
pající trend vykazují i nesplácené závazky podnikatelských subjektů, které nyní dluží přes 2710 mil. Kč. 
V souvislosti s ekonomickou krizí a větším počtem dlužníků roste zájem i o řešení pro správu pohledá-
vek. Firmy především z finančního sektoru hledají IT řešení, které by jim usnadnilo a zefektivnilo sprá-
vu delikventních případů patřící  k administrativně náročným činnostem.   

Soutěže Mladý ekonom a 
Cena Karla Engliše 2010 

Česká společnost ekonomická vy-
hlašuje 17. ročník soutěže Mladý 
ekonom roku a Cena Karla Engli-
še. Soutěže se mohou účastnit češ-
tí občané nebo řádní studenti vy-

sokých škol v ČR do 30 let. Přesné znění podmí-
nek účasti v soutěži je uvedeno ve „Statutu soutě-
že o cenu Mladý ekonom roku a o Cenu Karla 
Engliše“, který je na webu ČSE www.cse.cz. Prá-
ce zabývající se teoretickými, empirickými i apli-
kovanými tématy z oblasti ekonomie a hospodář-
ské politiky v českém, slovenském či anglickém 
jazyce zasílejte do 15. října spolu s krátkým ne-
technickým shrnutím (maximálně 100 slov) pro 
mediální propagaci v případě ocenění práce  a 
vyplněnou přihláškou (přihláška do soutěží je k  
dispozici na www.cse.cz) výhradně elektronickou 
cestou na e-mailovou adresu ČSE cse@cse.cz. 
Účastník soutěže se zároveň zavazuje v případě 
svého ocenění krátce prezentovat svou práci v 
rámci bienální konference ČSE, kde budou vý-
sledky soutěže vyhlášeny. Případné dotazy zod-
poví garant soutěže Petr Jakubík, viceprezident 
ČSE (petr.jakubik@ecb.int), více viz příloha.  

SOUTĚŽ 

www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 

Wojdyla. Bude odpověd-
ný za řízení všech prodej-
ních kanálů pojišťovny. 
Novým finančním ředite-
lem se stal Roman Fink, 

který v DIRECT Pojišťovně doposud pracoval 
jako manažer finančního řízení.  
Marketing Providentu  
vede Renata Salata  

Od května vede oddělení marketingu 
společnosti Provident Financial Re-
nata Salata. Je zodpovědná za marke-
tingovou strategii firmy v ČR i na 
Slovensku. V oddělení marketingu 

Provident Financial pracuje od listopadu 2009. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cse.cz
http://www.cse.cz
mailto:cse@cse.cz
mailto:petr.jakubik@ecb.int
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz


Raiffeisenbank připravuje nový IT systém  
Raiffeisenbank se podle LN připravuje k nejdůležitější změně poté, co převzala eBanku. Dosavadní 

dva bankovní systémy vymění za jeden nový. Zatímco dosud pracovaly systémy eBanky a Raiffeisen-
bank odděleně, na nové platformě již budou veškeré finanční převody i historie klientů obou částí banky. 

Hypotéka po webu s novými funkcemi 
Hypoteční banka zjednodušila Hypotéku po webu. Kromě změny designu se stránka dočkala i dalších 

úprav. Lze s ní financovat koupi nemovitosti do osobního vlastnictví, i pokud jde o rekreační objekt, 
případně refinancovat dosavadní úvěr. To vše s nulovým poplatkem za zpracování úvěru a jen s jednou 
návštěvou pobočky kvůli podpisu úvěrové smlouvy. Úrokové sazby nově také začínají na 4,59 % p.a.  

Úroková sazba Běžného spořicího účtu Volksbank  
Přestože ČNB snížila úrokové sazby, Volksbank garantuje u Běžného spořicího účtu až do 30. června 

nezměněnou sazbu 2,03 % p.a. pro jakoukoli výši vkladu, bez vázanosti finan čních prostředků.  

WPB Capital vylepšilo nabídku úvěrů 
Spořitelní družstvo WPB Capital zjednodušilo nabídku svých úvěrových produktů. Zároveň snížilo 

úrokovou sazbu a ponížena byla také minimální výše čerpaných úvěrů.  

Exkluzivní zázemí poskytuje Firemní klub ČS 
Vybraní firemní klienti České spořitelny mají od ledna k dispozici tzv. Firemní klub ČS. Jde o exklu-

zivní klub, který představuje netradiční nadstavbu k běžným produktům a službám. Svým členům nabízí 
kombinaci bankovních i nebankovních benefitů pro firmu, její manažery i běžné zaměstnance. Členství 
v klubu je jednoleté a je vždy obnovováno na základě posouzení vztahů mezi společností a bankou. 
Česká spořitelna tak chce přinést dodatečné výhody firmám, kteří s ní mají trvale silné obchodní vazby.  

Češi jsou opět nakloněni k půjčování 
Z průzkumu GE Money Bank vyplývá, že Češi jsou opět nakloněni k půjčová-
ní. Každý čtvrtý Čech uvažuje o tom, že si peníze na rekonstrukci nemovitosti 
nebo úpravy bydlení vypůjčí. 15 % respondentů uvedlo, že si na rekonstrukci 
či vybavení domácností již v minulosti půjčilo. Podle průzkumu si lidé nejčas-
těji do své domácnosti kupují vybavení kuchyně, dekorace, bytový textil, stě-
ny, sedací a televizní nábytek a postele. Během jednoho dne respondenti utratí 

v průměru 17 500 Kč, přičemž přiznávají, že jeden den jim na pořízení všeho požadovaného vybavení 
rozhodně nestačí. "Z interních dat GE Money Bank vyplývá, že lidé nejčastěji využívají na rekonstrukci 
koupelny nebo nákup nové kuchyně, kde náklady často překračují 100 000 Kč. Investice přitom bývá 
rozdělena do několika nákupů," dodal manažer úvěrových produktů GE Money Bank Milan Voldřich.  

Karty GE: Pojištění v nouzi a asistenční služby 
Od konce května GE Money Bank zavádí nové pojistné programy k platebním kartám. Přichází s ces-

tovním pojištěním Komfort s celosvětovou platností, které se vztahuje na všechny členy domácnosti a 
vedle nadstandardního krytí léčebných výloh nabízí rozšířené krytí extrémních sportů, zavazadel, zruše-
ní letu nebo zájezdu. Asistenční služby Complete Comfort klientům nabízejí rychlou pomoc v domác-
nosti nebo služby osobního asistenta. Novinkou je i pojišt ění ztráty platební karty Jistota.  

Saxo Bank: Počet klientů z ČR vzrostl o 88 %  
Saxo Bank oslavila 14. května roční výročí otevření pražské kanceláře, která je prvním zastoupením 

této dánské investiční banky v regionu střední a východní Evropy. Od loňského otevření pobočky vzrostl 
počet klientů z České republiky o 88 % a objem aktiv klientů z regionu CEE stoupl dokonce o 350 %. 
Investoři nejčastěji obchodovali s měnami, měnovými opcemi, CFD a zahraničními akciemi. 

IQ Bonusový vklad EUR/CZK od LBBW Bank 
V období snižování úrokových sazeb na spořicích a termínovaných účtech přichází LBBW Bank CZ  

s produktovou novinkou. IQ Bonusový vklad EUR/CZK: garantované strukturované depozitum je vkla-
dový produkt s možností atraktivního dodatečného výnosu. Přináší nadstandardní zhodnocení volných 
peněžních prostředků až 3,35 % za jeden rok. Produkt bude v nabídce od 1. června 2010. 

Vyplaveným vyřídí Modrá pyramida úvěr přednostně  
Modrá pyramida nabízí lidem v oblastech postižených povodní p řednostní vyřízení úvěru bez poplatku 

za jeho zpracování. Stačí pouze doložit, že se opravovaná nemovitost nachází v oblasti  zasažené povod-
ní. Lidé se mohou obrátit na nejbližší poradenské místo nebo p římo na některého z odborných poradců .   

Brusel navrhl  
nové zdanění bank 
Evropská komise navrhla nové zdanění bank. 
Banky by měly odvádět peníze do speciálních 
fondů v zemích EU, které mají v budoucnosti 
sloužit k případné záchraně finančních ústavů. 
EU může podle odhadů takto získat až 140 mld. 
EUR, zkrátí však výnosy finančních ústavů. S 
návrhem musí souhlasit členské státy i Evropský 
parlament. Proti už vystoupily Británie a Francie.  
Stouply obchody fondů 
soukromého kapitálu   
Fondy soukromého kapitálu, tzv. private equity 
fondy, uskutečnily celosvětové v 1. čtvrtletí 358 
transakcí v celkové hodnotě 27 mld. USD. To je 
o 59 % více než ve stejném období loni. Tehdy se 
uskutečnilo 415 transakcí, jejichž celková hodno-
ta činila pouze 17 mld. USD.  
Státní výdaje škrtají 
také Němci a Britové 
Nápravu veřejných financí už nejde dál odkládat, 
shodují se představitelé Německa a Velké Britá-
nie. Němci chystají škrty ve státních výdajích a 
pravděpodobně i zvyšování daní. Chtějí tak ušet-
řit do roku 2016 kolem 10 mld. EUR. Rozpočto-
vé úspory připravuje i Británie.  
Evropské banky  
si nechtějí půjčovat 
Evropská dluhová krize s sebou přináší další ne-
příznivý vedlejší efekt, banky v obavách o další 
vývoj omezují krátkodobé půjčky na meziban-
kovním trhu peněžních prostředků a raději sázejí 
na navyšování depozit a ukládají si peníze s mi-
nimálním úrokem u ECB. Omezení krátkodo-
bých mezibankovních úvěrů snižuje možnost 
pružného získávání kapitálu pro případ akutní 
potřeby, banky jsou odkázané na konzervativněj-
ší trh peněžních prostředků, který v případě dal-
šího nárůstu obav z evropské dluhové krize může 
také zavřít své „penězovody“.  
Raiffeisen se ziskem  
Skupině Raiffeisen International se v 1. čtvrtletí 
téměř zdvojnásobil zisk na 100 mil. EUR. Firmě 
pomohly nižší rezervy na ztrátové úvěry, které 
překonaly i pokles příjmů z poplatků a úroků.. 
UNIQA zvýšila zisk  
Největší rakouská pojišťovna UNIQA Versiche-
rung zvýšila v 1. čtvrtletí čistý zisk meziročně o 
40 % na 27 mil. EUR.  

ZE ZAHRANIČÍ 

BANKY 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 10. a 11. června na na seminář: 
 

ZÁKLADY DERIVÁTŮ 
Lektor: Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická   

 

Cílem semináře je vysvětlit srozumitelnou formou princip základních 
variant derivátových kontraktů, na příkladech ukázat princip jejich 
praktického využití a účetního zobrazení a objasnit rizika s nimi spoje-
ná. Kurz je určen všem, kteří by chtěli a měli rozumět podstatě derivá-
tů, ale dosud neměli možnost se s nimi ani v základní rovině seznámit. 
 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

V ročence časopisu  
Bankovnictví najdete… 

• hodnocení českého finančního 
sektoru z pohledu významných 
zástupců bank, finančních  
institucí a asociací 
• množství přehledných grafů     
a tabulek, které nabízejí časové 
řady různých ukazatelů  
vypovídajících o situaci  
finančního sektoru v ČR 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
http://ihned.cz/download/economia/DOT/top_finance_2009.pdf 

 

  22/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://ihned.cz/download/economia/DOT/top_finance_2009.pdf
http://bankovnictvi.ihned.cz


Brusel povolil  
převzetí banky ASK 
Evropská komise povolila rakouskému finanční-
mu ústavu Erste Bank a regionální spořitelně 
AVS převzít jinou rakouskou banku ASK.  
Belka je kandidátem  
na guvernéra v Polsku 
Kandidátem na nového guvernéra Polské národní 
banky je vedoucí evropského oddělení MMF a 
někdejší polský premiér Marek Belka.  
Dluhová krize je hrozbou 
Dluhová krize v Evropě představuje hlavní hroz-
bu pro oživení světové ekonomiky. Uvedl to vý-
konný ředitel MMF Dominique Strauss-Kahn. 
Dodal, že evropské země musí vyřešit své roz-
počtové problémy. Ačkoli již byly uskutečněny 
některé reformy finančního sektoru, zbývá v 
tomto směru ještě další práce. Zdůraznil, že regu-
lační reformy nesmí narušit hospodá řský růst. 
OECD zvýšila odhad 
růstu světové ekonomiky  
OECD zvýšila odhad letošního růstu světové 
ekonomiky na 4,6 % z dříve předpokládaných 
3,4 %. Česká ekonomika by letos měla podle 
prognózy OECD stoupnout o 2 %, v příštím roce 
by měl její růst zrychlit na 3 %. 
Část Fed už chce mít 
vyšší diskontní sazbu 
Uvnitř americké centrální banky Fed narůstá pří-
klon ke zpřísnění měnové politiky a postupnému 
zavádění tzv. exit strategy. Ukazuje to zápis  
z dubnového jednání Fed. 
V USA zkrachovalo  
dalších pět bank 
V USA minulý týden zkrachovalo dalších pět re-
gionálních bank, od začátku roku tak jich je cel-
kem 78. Počty bankrotů letos zřejmě vyvrcholí, 
uvedla společnost pro pojištění vkladů FDIC. 
Americké spořitelny  
vydělaly 2 mld. USD 
Americké spořitelny se v 1. čtvrtletí vrátily k zis-
ku a ziskové byly již třetí čtvrtletí za sebou. Čistý 
zisk činil 1,82 mld. USD, což byl nejvyšší údaj 
od období duben až červen 2007. V 1. loňském 
čtvrtletí naopak hospodařily se ztrátou 1,62 mld. 
USD. Zpráva je dalším signálem stabilizace ban-
kovního systému v zemi.  
Portugalsko úspěšně 
prodalo dluhopisy  
Portugalská vláda prodala státní dluhopisy v ob-
jemu 1 mld. EUR splatné v roce 2015. Cenné pa-
píry se podle tamních činitelů podařilo snadno 

ČNB odebrala Proventus Finance licenci 
ČNB odebrala společnosti Proventus Finance povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry. Spo-

lečnost podle ČNB nezajistila podle rozhodnutí přiměřený výkon vnitřního auditu, nezavedla systém 
řízení rizik odpovídající činnosti obchodníka s cennými papíry, nezavedla dostatečné postupy pro zjišťo-
vání a řízení střetu zájmů, nesledovala dostatečně kapitálovou přiměřenost nebo nevedla řádně deník 
obchodníka s cennými papíry. 

USF: První kvartál 2010 ve znamení stagnace 
Členové Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) dosáhli v 1. čtvrtletí 

zprostředkovaného obratu ve výši 3 132 342 tis. Kč. Jedná se o nárůst oproti letům 2009 a 2008, z klíčo-
vých produktových kategorií tažený především investicemi a hypotečními úvěry. Investiční produkty 
potvrdily svou rostoucí oblíbenost mezi českými klienty, když ve srovnání s posledním kvartálem roku 
2009 došlo k nárůstu jejich objemu o 22,22 %. Velmi podobná změna nastala i v počtu uzavřených 
smluv (+ 14,73 %), což potvrzuje postupnou stabilizaci pr ůměrně investované částky na smlouvu. 

SCP zastaví vypořádání obchodů s cennými papíry 
Středisko cenných papírů (SCP) pozastaví kvůli převodu dat do Centrálního depozitáře vypořádání 

obchodů s CP od 28. června do 2. července. Činnost bude obnovena 7. července, kdy budou dodatečně 
vypořádány uskutečněné obchody. Po převodu dat by měl Centrální depozitář zahájit plný provoz. 

KB Spořicí konto Bonus 
Komerční banka reaguje na poptávku trhu a rozšiřuje od května svoji nabídku o depozitní produkt KB 

Spořicí konto Bonus. Nový produkt vychází z oblíbeného KB Spořicího konta, odlišuje se však výhod-
nějším dvousložkovým způsobem úročení, který zohledňuje i délku spoření.  

Zájem o zelené bydlení výrazně roste  
ČSOB se jako jedna z pěti bank zapojila do programu Zelená úsporám, který vyhlásil SFŽP ČR loni v 

dubnu. Během trvání této akce ČSOB zprostředkovala již téměř 6000 žádostí o dotace, z toho 3000 v 
posledních třech měsících. ČSOB Půjčka na lepší bydlení se zvýhodněnou sazbou 7,7 % umožní klien-
tům předčasné splacení úvěru jednorázově a zdarma hned poté, co jim dorazí dotace. 

Poštovní spořitelna zavádí samoobslužné kiosky  
Klienti Poštovní spořitelny se mohou těšit na další novinku, která jim ušetří čas. Díky „samoobsluž-

nému kiosku“ budou moci zadávat platební příkazy pomocí načtení čárového kódu na složence, dobíjet 
si telefon u společnosti O2 nebo využívat PaySec. Novinka je zatím v testovacím provozu, první exem-
plář mohou zákazníci Poštovní spořitelny vyzkoušet na hlavní poště pro Prahu 4 v ulici Na strži. 

Zvýhodněné obchodní podmínky SS ČS 
Do SS ČS je opět připravena pomoci občanům z regionů, které byly stiženy povodněmi. Od 24. května 

do 31. července poskytuje vybrané služby a produkty za zvýhodněných podmínek. SS ČS poskytne 
zvýhodnění klientům, kteří předloží potvrzení místního úřadu o zaplavení jejich nemovitosti.   

KB posiluje služby privátního bankovnictví 
Komerční banka se připravuje na úzkou spolupráci se Société Générale Priva-
te Banking, díky níž nabídne svým klientům nové produkty a služby připrave-
né odborníky z expertních center této privátní banky. „Naši klienti nyní získá-
vají přístup k investičním produktům a službám, které budou koncipované  
jako příležitosti na úrovni globálních trhů. Součástí nabídky bude nezávislý 
výběr nejlepších správců a emitentů, provedený společností Société Générale 

Private Banking. Nabídka Privátního bankovnictví KB tak bude srovnatelná s rozsahem a kvalitou slu-
žeb privátního bankovnictví na vyspělých trzích,“ uvedl Petr Slabý, ředitel privátního bankovnictví KB.  

Era červené konto má úspěch hlavně v Praze  
Většina Čechů se snaží spořit. Nejvíce si ukládají lidé ve Středočeském kraji společně s Prahou, s 

odstupem následuje jižní a severní Morava, nejméně lidé spoří v západních a severních Čechách. Data 
vychází ze statistik Poštovní spořitelny. Největší objem peněz mají lidé uloženo na spořicím účtu Era 
červené konto. Mít peníze stále k dispozici je důležité pro obyvatele středních Čech a Prahy, kde je uza-
vřena více než čtvrtina všech spořicích účtů Era červené konto. Spořicí účet Era červené konto má 
úspěch také v jižních Čechách, kde je čtvrtý největší počet jeho majitelů. Nejmenší objem peněz na Era 
červeném kontu mají uloženo v severních Čechách, naopak suverénně vede Praha se středními Čechami. 

  22/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovny mají po záplavách nahlášeno 8300 škod  

Pojišťovny měly v pátek od klientů nahlášeno po velké vodě, která zasáhla před-
minulý týden velkou část Moravy, 8257 pojistných událostí za celkem více než 
770 mil. Kč. Přes 600 jich již vyřídily, včetně záloh vyplatily klientům 14 mil. Kč. 
Pojišťovny odhadly, že klienti nahlásí více než 18 600 škod za celkem 1,54 mld. 
Kč, vyplývá ze statistiky, kterou zveřejnila ČAP. 

Nové pojištění České pojišťovny 
Do cestovního pojištění Globus přidala Česká pojišťovna pro letošní sezonu nový, netradiční produkt 

– pojištění opuštěné domácnosti. Jeho součástí jsou asistenční služby, které turisté v zahraničí ocení 

www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz


umístit, zájem o ně byl značný a země si zajistila 
i dobré podmínky.  Průměrný výnos cenných pa-
pírů dosahuje 3,701 % ročně. To je jen nepatrně 
více než v minulé aukci dluhopisů (3,498 %).  
Fitch srazila  
rating Španělska  
Rratingová agentura Fitch Ratings snížila hlavní 
rating Španělska na stupeň AA-plus, zatímco do-
posud měla pro závazky Španělského království 
nejvyšší možný rating AAA. Za snížením ratin-
gové známky o jeden stupeň je očekávání, že 
španělská ekonomika kvůli úsporným opatřením 
poroste pomaleji, než Madrid předpokládá.  
EU pro povinné  
pojištění aerolinií  
Evropská unie usiluje o to, aby se aerolinie po-
vinně pojišťovaly proti úpadku; nejdříve se to dá 
administrativně stihnout od roku 2013.  
Spojení spořitelen  
ve Španělsku 
Ve Španělsku se spojí čtyři regionální spořitelny 
Cajastur, Caja de Ahorros del Mediterráneo, Caja 
Extremadura a Caja Cantabria. Spořitelny tak 
chtějí posílit svoji solventnost. Vznikne tak pátá 
největší banka v zemi a třetí největší spořitelna.  
Leasingový trh  
na Slovensku klesal 
Celkový objem obchodů leasingových firem na 
Slovensku se v 1. čtvrtletí opět snížil. Firmy pro-
financovaly nákup vozidel, strojů a jiných před-
mětů v celkové hodnotě 332,8 mil. EUR, což je o 
8 % méně než v 1. čtvrtletí 2009. Některé seg-
menty trhu však v porovnání s loňskem již za-
znamenaly růst. Loni kvůli hospodářské krizi 
klesl trh o 43 %.Obchody leasingových firem v 
1. čtvrtletí stáhly dolů hlavně spotřebitelské lea-
singy, které klesly o více než třetinu.  
Americký HDP roste 
HDP USA v 1. čtvrtletí rostl o 3,0 %, když před-
chozí výsledek ukazoval 3,2 %.  
Útraty kartami Visa  
v Evropě vzrostly o 9 % 
Útraty uskutečněné prostřednictvím platebních 
karet Visa v Evropě se v 1. čtvrtletí 2010 mezi-
ročně zvýšily o 9 %.  

zejména tehdy, kdy se v jejich domově přihodí pojistná událost a oni nebudou schopni na dálku zajistit 
její vyřešení. Asistenčních služeb měsíčně využívá zhruba 40 majitelů domácností a nejčastěji vyjíždějí 
k zabouchnutým dveřím, prosakování vody, závadám odpadů, protékajícím toaletám, ale i poruchám 
jističů a topení. Výjimkou není ani zabezpečení ostrahy domácnosti po krádeži nebo živelné pohrom ě.  

ČSOBP: Přístup lidí k ŽP se v regionech liší 
Přístup lidí ke dlouhodobému spoření v podobě životního pojištění (ŽP) se v jednotlivých regionech 

ČR velmi liší. Zatímco na Českobudějovicku a v jihomoravském regionu se průměrné pojistné připadají-
cí na jednu smlouvu ŽP pohybuje podle statistik ČSOB Pojišťovny okolo 8 000 Kč ročně, v Praze přesa-
huje 12 000 Kč a na Olomoucku se blíží dokonce 13 000 Kč. Výše pojistného, které si klienti ČSOB 
Pojišťovny v regionech na životní pojištění platí, nesouvisí jednoznačně s výší průměrné mzdy. 

Pojišťovny nezvyšují ceny cestovního pojištění 
Pojišťovny zatím nereagují na zprávy evropských leteckých společností hlásících ztráty převyšující 

1,7 mld. USD, takže ceny cestovního pojištění do zahraničí zůstávají na léto 2010 stejné jako loni. Uve-
dl to server Honzovapojistka.cz, který porovnává cestovní pojišt ění 14 tuzemských pojišťoven. Ze statis-
tik portálu vyplývá, že letos mají Češi zatím největší zájem o pojištění po Evropě, převládá Chorvatsko a 
Itálie. Průměrná cena cestovního pojištění se pohybuje kolem 300 Kč na osobu na celou dovolenou. 

PF ČP: Nárůst aktiv a zisk 200 mil. Kč  
Penzijní fond České pojišťovny (PF ČP) vykázal v 1. čtvrtletí 2010 nárůst objemu aktiv o 17 % na 

51,5 mld. Kč. Zisk PF ČP dosáhl za první tři měsíce letošního roku 200 mil. Kč. Penzijní fond ČP nadále 
spravuje 1,16 milionu  klientských smluv, čímž potvrzuje pozici lídra na trhu s penzijním p řipojištěním. 

S PF Generali spoří na důchod 50 000 klientů  
Penzijní fond Generali překonal hranici 50 000 klientů, kterým pečuje o svěřené finanční prostředky 

na zabezpečení v důchodovém věku. V meziročním srovnání se jedná o 25% navýšení. Letos činilo 
zhodnocení 2,4 %, když penzijní fond Generali rozdělil mezi své klienty zisk ve výši 52 mil. Kč. 

AEGON PF připíše klientům za rok 2009 2,1 % 
AEGON Penzijní fond oznámil zhodnocení za rok 2009 ve výši 2,1 %. Jedná se o jedno z nejvyšších 

připsaných zhodnocení na trhu. Loni AEGON PF získal druhý největší počet nových klientů na trhu.  

Nový srovnávač povinného ručení 
Na českém pojistném trhu začal na www.porovnani-online.cz působit nový internetový srovnávač 

povinného ručení pro automobily. Informovala o tom společnost InWeb, která webové stránky provozu-
je. "Srovnávač jako jediný nabízí vedle možnosti sjednání povinného ručení možnost porovnání všech 
parametrů, které ovlivňují výši pojistného a kvalitu pojištění," uvedl manažer InWebu Jaroslav Klapal. 

DIRECT Pojišťovna na veletrhu AUTOTEC  
DIRECT Pojišťovna připravila pro návštěvníky veletrhu AUTOTEC a AUTOSALON 2010, který se 

koná od 4. do 10. června na brněnském výstavišti, soutěž o kartu na pohonné hmoty v hodnotě 15 tis. 
Kč. Pro zařazení stačí na stánku DIRECT Pojišťovny č. 027 v pavilonu „V“ vyplnit soutěžní kupon.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  22/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Značkové financování od UniCredit Leasing 
Rodina značkového financování od UniCredit Leasing se rozrostla již o třináctou značku. V květnu 

uzavřel UniCredit Leasing smlouvu o spolupráci s dovozcem japonských osobních vozů a motocyklů 
SUZUKI, společností SUZUKI MOTOR CZECH. Společný produkt SUZUKI Finance nabízí spotřebi-
telům atraktivní finanční podmínky pro financování osobních automobilů i motocyklů  této značky.  

Cetelem startuje spolupráci se značkou KIA 
Od poloviny května začala finanční společnost Cetelem spolupracovat se znač-
kou KIA. Cetelem se tak stává dalším partnerem pro velkoobchodní financo-
vání skladových zásob v dealerské síti. „Naším prvním obchodním partnerem z 
řad prodejců vozů KIA se stala společnost REALCENTRUM pod Holoměří, 
která nabídne zákazníkům Cetelem jedinečnou akci. Na vybrané modely po-
skytne bezplatnou servisní prohlídku a klient může ušetřit až 4000 Kč,“ uvedl 
Radek Veselý, ředitel správy financování motorových vozidel Cetelem.  

s Autoleasing: Snížení splátek zasaženým vodou 
Klienti společnosti s Autoleasing, dceřiné společnosti České spořitelny, kteří se dostali do finančních 

problémů vinou povodní, mohou nyní požádat o snížení splátek formou restrukturalizace. Restrukturali-
zace úvěru je zcela zdarma a proběhne ve zrychleném režimu. Tato nabídka platí do 31. 8. 2010. 

ČSOB Leasing: Pomoc postiženým povodněmi 
ČSOB Leasing přichází na pomoc zákazníkům postiženým záplavou. Všem zákazníkům, kteří se do-

stali při povodních do finančních potíží, bude věnována individuální pomoc v podobě odkladu splátek.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Pozvánka na turnaj v Beach volejbalu 
Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí 
(SOBSA) zve všechny čtenáře BANKOVNICTVÍ  

i s rodinami do jednoho z nejkrásnějších sportovních 
areálů v ČR. Vznikl zásluhou nadšenců z Beach Volley 
Clubu Žraloci Pňov - Předhradí. Právě tam se uskuteční 
v neděli 27. června již druhý ročník turnaje rekreačních 

kráčů plážového volejbalu „O pohár ČSOB Penzijního 
fondu STABILITY 2010.“ Pro začátečníky  

je samostatná kategorie. Pro ty, kteří si plážový volejbal 
zahrají častěji, je určena kategorie pokročilých. Vítězové 

této kategorie získají titul nejlepšího týmu českého 
peněžnictví pro rok 2010. Účastnické poplatky jsou 

minimální. Uzávěrka přihlášek je v pátek 18. června 
2010. Bližší informace najdete na www.sobsa.cz. 

POZVÁNKA 

http://www.porovnani-online.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sobsa.cz

